¹⁸⁹ Por. X, V, 12, 18: „*...Quodsi discerni non possit, ex cuius ictu percussus interiit: in hoc dubio tamquam homicida debet haberi sacerdos, etsi forte homicida non sit., quum in hoc casu cessare sit tutius quam temere celebrare, pro eo, quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timeatur...*”

¹⁹⁰ Por. De Trano, *In titulos Decretalium*, De his qui filios occ., n. 3, fol. 202 verso, 203 recto: „*aliqua poena debet eis (parentibus quorum filii in lecto mortui invenitur) imponi propter duplicis ambiguum... In his enim, in quibus periculum animae vertitur, in securiorem partem est declinandum*”.

¹⁹¹ Por. Glosa, in *Decretum*, II, C. 34, q. 1 et 2, c. 6 In lecto, ad „*poenitentiam*”: „*... aliquam satisfactionem ad maiorem cautelam, ne disciplinae ecclesiae deferatur*”.

Glosa, in X, V, 10, 3, ad v. „*Nec etiam*”: „*sed si non constat eos interfectos a patre, vel matre, sed eventus fuit causa mortis, non debet eis poena imponi: quia non peccaverunt licet hoc non constet, tamen ad cautelam tutius est, quod inde poenitentiam agant, quia forsitan minorem diligentiam illi adhibuerunt*”.

Glosa, in X, V, 12, 16, ad v. „*Competentem*”: „*Et levis (poena) debet esse, cum in culpa non fuerit*”.

¹⁹¹ Por. Glosa Ordinaria ad X, V, 10, 3, v. „*Nec etiam sine poena*”: „*Si non casu, sed culpa graui praecedente... Si vero levis culpa praecessit... Si autem nulla praecessit culpa vel negligentia, de iure in nullo sunt puniendi... Tancredus*”.

Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpaе iuridicae*, 141.

dubiis via tutior est eligenda” znalazła oficjalne potwierdzenie w dekretach papieskich oraz kontynuacje u niektórych dekretalistów. Mówię u niektórych, gdyż znalazła się pewna grupa dekretalistów, którzy starali się wprowadzić tu pewne zmiany. Zmiana ta miała polegać na innym traktowaniu osób świeckich, a innym duchownych przy zaistnieniu takiej wątpliwości:

a) Jeżeli powstała wątpliwość czy duchowny (clericus) popełnił przestępstwo dobrowolnie, a więc z rozmysłem, czy przypadkowo, to zdaniem niektórych kanonistów należy zastosować wyżej wymienioną zasadę: „*via tutior est eligenda*”. Pogląd ten podziela Abbas Antiquus¹⁹²: „... (*in dubio*) *pro homicida sine dubio haberi, quod est verum quo ad legem promotionis*”; Cardinalis Hostiensis: „*si in dubio se reputet homicidam, ut se absteat, cum nullum periculum sit abstinere, sed celebrare periculum potest esse*”¹⁹³. W razie wątpliwości należy stać na stanowisku, że duchowny popełnił przestępstwo, a więc działał z winą umyślną, gdyż przestępstwo zabójstwa można popełnić tylko „*cum dolo*”. Domniemywa się więc w tym wypadku zły zamiar.